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Nr. 428. Warszawa, dnia 4 (40; czerwca. Środa. 4869.

Cena prenumeraty: » W arszawie; kwartalnie rsr. 2 kop. 
10; miesięcznie k®p. 70. Za odnoszenie de domu d o p ła ta  gję 
miesięcznie kop. 5 Numer pojedynczy k p. 5.

N a  prow tnrtfi we wszpM kieh urzędach pooztowyuh  « ’ b  arn i w Cesar-
Mune: rocznie rs r 9. Półrocznie rsr. 4 k. »<>. kwartalnie rs. 2 k. 25 .

OR 0.
Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Re- 

dakcya Gazety za opłatą od wiersza drobnem pismem, lub za jego 
miejsce po kop. 5.

Biuro Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w drukarń 
pod Numerem 619.

T E L E G R A MY  GA Z E T Y  H A N D L O WE J .
Paryż, 15 czencca. Panuje spokojność. „France” z po

niedziałku wątpi o zamianowaniu Fleury’ego posłem francuzkim 
na dworze włoskim; kilku dzieDikom departamentowym z powo
du ogłoszenia fałszywych wiadomości o rozruchach, wytoczono 
procesa.

Londyn , 15 czerwca. W izbie parów w poniedziałek roz
poczęły się rozprawy nad billem kościelnym. Trybuny zapeł
nione; obecny następca tronu z żoną. Wręczono izbie liczne pe- 
tycye przeciwko billowi dotyczącemu kościoła irlandzkiego. 
Granville postawił wniosek żądający drugiego odczytu billu; 
Harrowby proponuje odrzucenie go; głosowanie prawdopodo- 
bnje w piątek będzie miało miejsce._______________________

Warszawa, dnia  16 czerwca.
W Paryżu uie przestają obiegać pogłoski o zmianach w gabi

necie. Mówią, że p. Rouher przestanie być m inistrem  stanu. Do 
gabinetu wstąpić ma p. Oilivier. Książe Napoleon i książę Persigny, 
Obydwaj przemawiający za rozszerzeniem swobód wewnętrznych, mają 
obecnie wielki wpływ posiadać na postanowienia cesarza. U trzym ują 
z niektórych stron, że burzyciele paryscy otrzymywali z zagranicy po
siłki pieniężne, tw ierdzenie to jednak  wielce wymaga potwierdzenia. 
Czy „M onde” wspominając o dziwnych odkryciach poczynionych 
przez policyę paryzką ma tę ostatn ią kwestyę na myśli, nie wiadomo.

Przygotowujący się do d ruku  zbiór dokumentów dyploma
tycznych austryackich czyli tak zwana księga czerwo na zawierać ma 
następujące ważniejsze depesze: okólnik dotyczący wprowadzenia
nowój austro-węgierskićj flagi, zaw arta w depeszy do hr. Chotek 
(posła austryaekiego w Monachium) odpowiedź na zaproszenie księcia 
Hohenlohe w przedmiocie wspólnego wystąpienia mocarstw k a to 
lickich wobec soboru ekumenicznego; korespondencyę hr. Trautm ans- 
dorff;_odnoszą^_ą_^ię^dojnterpelacyi w przedmiocie mniemanego do

biskupa Linz wystosowanego pisma, zabraniającego jem u staw ienie 
się przed sądem świeckim; depeszę do hr. Wimpffen, odnoszącą się do 
ogłoszenia dzieła sztabu głównego austryaekiego; depeszę do bar. 
Kubeck w przedmiocie zmiany konwencyi dodatkowćj do trak ta tu  
handlowego austro-angielskiego; depeszę do br. Karnickiego, doty
czącą układu z Norwegią i Szwecją o wzajemne wydawanie sobie 
zbrodniarzy, depeszę do bar. Prokesz-Osten, dotyczącą nabywania 
w Turcyi przez poddanych austryackich własności nieruchomej. 
Prawdopodobnie umieszczoną będzie także w zbiorze dokumentów 
nota okólna do wszystkich przedstawicieli Austryi zagranicą, wy- 
łuszczająca sytuacyę wewnętrzną, resp. dająca pogląd na rezultaty 
ostatniej kondencyi prawodawczej. Toż samo będzie zbiór, o ile się 
zdaje w ostatniój chwili powiększony korrespondencyą, przeprowa
dzoną z bar. Prokesch-O steu w przedmiocie podróży vice-króla E g ip 
tu  gdyż podróż jego dała podobno Porcie sposobność do wystósowa- 
nia okólnika dyplomatycznego, którego treść i dążność nie trudno 
odgadnąć, po znanych 03trych, tego przedm iotu dotyczących, a rty 
kułach konstantynopolitańskiej „T urąuie.”

W izbie gmin angielskiej głosowanie nad budżetem m inisterium  
wojny dało powód do bardzo ciekawych rozpraw nad dzisiejszym 
stanem  angielskich sił zbrojnych. Mówcy wszystkich stronnictw  
w tóm jednem  się zgadzali, że teraźniejsza arm ia lądowa nie odpo
wiada tegoczesnemu zadaniu swemu. Nie mniój zgadzali się wszyscy, 
że korpusy ochotników, jakkolwiek doskonale uzbrojone, |w  razie 
niebezpieczeństwa nie wielką dla arm ii regularnej okazałyby się po
mocą. W długiój mowie wykazywał lord Elcho, że arm ia angielska 
kosztuje wiele, z trudnością rekrutuje się a w chwilach przesilenia 
łatwo się wyczerpuje dla braku rezerwy. Utworzenie więc rezerwy 
jest koaiecznem, na co w końcu i rząd  się zgadzał. Najciekawszą 
częścią mowy lorda Elcho jest ta, w którćj rozwodził się nad stano
wiskiem politycznćm, jakie Anglia w przyszłości w zawikłaniach 
europejskich zajmować powinna. Żądał oa utworzenia silnćj arm ii 
nie tylko dla obrony Anglii w jej własnych granicach, lecz także dla 
obrony interesów jój zagran icą, gdziekolwiek mogłyby być zagrożone, 
np. w Belgii i w E gipcie. Izba z wielką uwagą wysłuchała mowy

G A W Ę D Y  E K O N O M I C Z N E

(Dalszy ciąg— patrz N r 127).
Z tego wszystkiego, cośmy dotychczas powiedzieli wynika ta pra

wda: że z punktu zapatrywania się materyalnego, ęywilizacya jest natu
rą  ujarzmioną. Otóż z dwóch sił, które współdziałały przy poddaniu jej 
pod jarzmo człowieka: siły muskułów i siły inteligencyi, któraż z nich 
przyczyniła się potężniej do tego rezultatu? Byłażby nią pierwsza? W ół 
m a więcej sił jak człowiek; a cóż wynalazł, cóż utworzył od początku 
świata?

Z drugiej strony jakąż rolę odgrywała siła muskułów u Galileusza, 
Paskala lub Newtona? Zaiste, nie chcemy okrywać pogardą żadnej z na
szych zdolności, a nadewszystko tej, której spełnianie jest najbardziej 
trudzącem, najboleśniejszem; wszystkie one przyczyniły się do dzieła cy- 
wilizacyi lecz w stosunku różnym. Chcemy tylko powiedzieć, że in te li-! 
gencyi należy się pierwszo miejsce, i że ona pierwsza winna mieć udział j 
■w uznaniu ludzkości. Aby więc człowiek mógł pracować umysłem, trze
ba, aby jego ręce odpoczywały; ma on prawo do próżniactwa ciała, nie- 
tylko dlatego, że je  okupił pracami poprzedniemi, ałe że go używa na 
korzyść swych bliźnich. Zarzucicie mi, że liczba pojmujących w ten 
sposób swoje obowiązki jest bardzo ograniczona, że próżniactwo praco
wito do próżniactwa marnotrawnego, zostaje w stosunku niższości budzą
cym słuszny żal.

Przyznaję to i ubolewam nad tern wraz z wami. Lecz zkąd, py
tam się, tyle inteligencyi pochłaniających marnie, na kilka tylko pło
dnych.

Czyż w porządku moralnym istnieje zjawisko tajemnicze, podobne 
do tego, które zobaczymy później w porządku materyalnym? Gdy prze
chodząc przez las znajduję pod swemi stopami grunt zasłany żołędziami, 
z których jedna na sto tysięcy zejdzie i rozwinie w powietrzu swą bujną 
wegetacyę; gdy wszędzie spotykam ten sam objaw, wszędzie zarodki roz
sypane z niepodobną do wiary i płochą szczodrobliwością, błogosławię 

je wszystkie zarówno jak dąb, który sam jeden z pomiędzy swych braci 
ginących przy urodzeniu został wybrany dla udzielania nam swego 
cienia.

.VII.
W ła s n o ś ć .—W  sp ó ln o ść .

Umiejętności doświadczalne wstrząsane bywają od czasu do czasu 
odkryciem faktu prostującego pomyłki ważne dostrzeżeń poprzednich, 
i otwierającego umysłowi badawczemu nowe widnokręgi; takiem było 
odkrycie praw przyciągania. Tego rodzaju przewrotu w ekonomice do
konał Bastiat odkryciem faktu: darmego przenoszenia użyteczności dostar
czonej przez naturę. Ten fakt był bardzo ważnym gdyż dotykał samych 
podstaw wymiany, a całe społeczeństwo opiera się na wymianie; te dwa 
wyrazy są biizkoznaczne w języku ekonomicznym. Sąd o wszystkich 
objawach społecznych zmienił się więc przez to odkrycie, sprzeczności
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lorda, co zdaje, się wskazywać, że rozum ow ania jego podzielane są. 
p rzez  w iększośę.członków . W  sam ej też  r z e c z jo d  n ie jak iegoś ju ż  czasu 
op in ia  publiczna w A nglii coraz w yraźniej objaw ia n iezadow olenie 
z dotychczasow ej b icrnć j polityki rzą d u . P ierw szym  zaś krokiem , do 
zm iany p o d h ^ m  w zględem  zd ą je s ię  być re o rg a n iz a c ja  arm ii. Z tak jem i. 
bowiem  siłam i, jak iem i rzą d  angielsk i dziś rozporządzać może, przy 
ta k  silnćm  rozw oju s ił zb ro jnych  w innych państw ach europejsk ich , 
energ iczna polityka p rzeprow adzoną być nie m oże a je d n a k  bez 
w zględu naw et na możliwe zaw ik lan ia po lityczne n a  lądzie  s ta łym  
europejsk im , ju ż  sam  sto sunek  A nglii do S tanów  Z jednoczonych, na
kazyw ać by powinien rządow i angielsk iem u b aczn ą  zw rócić uw agę na 
re o rg a n iz a c ję  i pom nożenie arm ii.

W  izbach rum uńsk ich  opozycya przeciw ko rządow i nie daje 
żadnych praw ie znaków  życia. W szystkie propozvcve r ządow e do- 
tychćzas bez n p o ru  uchw alone zostały . Świeżo ko rty g en s rek ru tó w  na 
r. b. w liczbie 7200 rekru tów . S tosunk i R um unii z P o r tą  i A ustryą  
zd a ją  się być te raz  zadaw aln ia jącem i. A gitacya rum ańska w S iedm io
grodzie i W ęgrzech  za m in iste rium  p. B rationo  z B u k aresz tu  ta k  silnie 
po p ie rana , zupełn ie  te raz  usta la , toż  sam o n ie słychać nic o a g ita c ji  
bu lgarsk ić j w W ołoszczyznie. P o rta  nie obaw ia s ię  nad D unajem  
pow tórzenia zeszłorocznych niespokojności. Dowodzi tego rozpuszcze
n ie rediłów , zostających przy oddziałach w ojsk tu reck ich  konsystu- 
jący ch  w B ulgary i. Jed n em  słowem, po k ilku  letn ich  zaburzen iach , 
sy tu a c ja  n a  w schodzie u spakajać  się  zaczyna. N a ja k  długo p rzy
szłość pokaże.

B erlin , 13 czerwca. K ró l dziś po p o łu d n iu  w tow arzystw ie h r. 
B ism ark a  pociągiem  nadzw yczajnym  w yjechał do H anow eru.

P a ry ż ,14 czerwca. J o u rn a l offlciel zam ieszcza don iesien ia  o n ie -  
spoktynościach jak ie  m iały m iejsce w P aryżu , N an tes, B ordeaux  i S t. 
E tiep n e . N adm ienione pism o dodaje; W ładze uw iadom ione by ły , że 
pew ne s tronn ic tw o , podburzone dow odzeniam i n iek tó rych  dzienników  
postanow iło w ykonać zb iegow iska, k tó re  m iały m iejsce 6 i 7 b. m.. 
P rzedsięw zię te  ze strony  w ładz środk i ostrożności n iedopuściły  
ażeby ag itacya bardzićj n iebezpieczny w zięła ob ró t. Jo u rn a l offtciel 
pow iada następn ie: Spraw iedliw ość uw iadom iona je s t  o wszystkich 
fak tach , k tó re  wywołały owe pożałow ania godne nadużycia. Rzecz 
będzie spraw iedliw ości wyśledzić ich spraw ców  i o rg an izn to ró w  o raz 
przez zestaw ienie dowodów w ykazać, że istn ia ło  porozum ienie po
m iędzy spraw cam i różnych rozruchów . D ziennik urzędow y zaznacza 
późnićj ciei pliwość, sta łość , um iarkow anie i odw agę okazane przez 
w ładze cywilne i wojskowe. D odaje on w końcu: R ząd  nigdzie zm u
szony nie by ł do zrob ien ia  uży tku  z b ron i, k tó ry  gdyby się  był o k a
za ł koniecznym  byłby pociągnął za sobą sk u tek  s traszn y  i stanow czy. 
D zieun ik  donosi wreszcie iż m iędzy urzędników , k tó rzy  przez s ta 
nowcze i um iarkow ane w ystąp ien ie zasłużyli sobie na wdzięczność 
ludności paryzkićj rozdzieloną będzie sum a 10,000 franków . 

_ _ _ P w r y i 1_l4_czerwca. Spokojność w czoraj w ieczorem  na żadnym

wynikłe z dostrzeżeń źle poczynionych, w ytłum aczono, nauka 'zaczęła 
kroczyć ku św iatłu dziennem u, i znaleziono harmonię. W yłącznym  przed
miotem naszych badań je s t spraw dzenie słuszności tego dostrzeżenia za 
sadniczego, przez stosowanie go do różnych funkcyj życia społecznego. 
Pak samo jak  nam dało klucz do wynalezienia zasady o wartości i boga
ctwie, działalności praw nej i dobroczynnej kapita łu , da nam  równie klucz 
d la  własności rozważanej w znaczeniu bezwzględnem a następnie i dla 
własności gruntowej. Posiadanie rzeczy przypuszcza trzy  stany  fakty
czne,; które są rozgraniczone i w yłączają się wzajemnie: wspólność, 'wła
sność, zdzierstwo. W  pogadance niniejszej zajmiemy się dwoma p ier- 
w szem i, zostawiając roztrząśnięcie ostatniego do części drugiej pracy n a 
szej; gdyż mówiąc tutaj o napadach skierowanych przeciwko własności, 
mówimy tylko o wojnie w teoryi, nieskończenie mniej niebezpieczniej 
i mniej zapalczywej jak  w ojna w praktyce, jak zdzierątwo ujęte w  sy 
stem  i w działanie wprawione.

W yraz własność bierzem y w znaczeniu bezwzględnem; rozum iem y 
przez to własność usług, będącą wynikiem własności rąk , zdolności, po
jęć i kapitałów , działalnościjudzkiej, słowem, własności pojętej ze, st.ańQr 
wiska najogólniejszego i w zastosow aniu jak  najęozmaitszem. Oznaczmy 
te raz  myśl, jaką przywiązujem y do w yrazu icspólność.

Rozumiemy przez nią używanie w spólne dóbr, dostarczonych n am  
darm o przez naturę , i w yłączających w ską tek  tego wszelką usługę, 
w szelką umowę, wszelką własność. Je s t to, ja k  widzimy, coś w prost

punkcie m iasta  naruszoną n ie była. C esarz odw iedził po p o łu d n iu  vi- 
ce -k ró la  E g ip tu .

W aszyngton, 13  czerwca. A jen t kubańsk ich  powstańców u p ra 
s z a ł  ponow nie o uznan ie  pow stania, p rzez A m erykę. S ek re ta rz  stanu  
f i s h  stanow czo odmówił._________ ( N o rd d . A lig . Z ig. Ind . B I )

Telegramy H andlane

Szczecin, 14 czerwca. (T a rg  zbożowy). Pszenica  w m iejscu 60 
—6 9 ; z dostaw ą w czerw cu i lipcu  6 8 J , w lipcu  i s ie rp n ia  69%, we 
w rześniu i październ iku  68%. Ż yto  w m iejscu 5 6 f — 57£; z dostaw ą 
w czerw cu 57%, w czerw cu i lipcu 56%, w lipca i s ie rp n iu  54%, we wrze
śn iu  i październ iku  52%.

L ondyn , 14 czerwca, (T arg  zbożowy). Dowozy zagran iczne od 
ostatn iego poniedzia łku  wynoszą: p szen icy 18,583, jęczm ienia — , 
owsa 38 ,510  kw arterów .

Targ dobrze odw iedzany. W  pszen icy  spokojnie, ceny je d n ak  
mocne, a  zw łaszcza zag ran icznej. Jęczm ienia  ceny m ocne, in te res  m a 
ło ożywiony. Owies 6 p. niżćj. M ą ki ceny leps.ze,

H am burg , 14 czerwca. (T a rg  zbożowy). W pszenicy i życie 
w m iejscu ceny mocne; pszenica  na dostaw ę u trzy m ała  się; żyto  wyżćj. 
Pszem ca  z dostaw ą w czerw cu za 5 ,400 U  110, w lipcu i s ie rp n iu  113, 
w sie rpn iu  i w rześniu 114%. Ż yto  z dostaw ą w czerwcu za 5 .000 U  
94 , w lipcu i s ie rp n iu  90. w s ie rp n ia  i w rześniu 89. Owsa  cenv m o
cne, Okowity neny  nom inalne. W kawie spokojn ie. Ceny cynku  m o
cne. W oleją ska lnym  ceny sł.ąbe, w m iejscu  14: z dostaw ą w czerwcu 
i lipcu 1 3 |,  w sie rpn iu  i g ru d n iu  14£: dżdżysto

A m sterdam , 1'4 czerwca. (T arg  zbożowy). Pszenicy  ceny wyższe. 
Ż yto  w m iejscu wyżój w cenie; z dostaw ą w październ iku  196.

A ntw erp ia , 14 czerioca. (T a rg  zbożowy). W pszenicy i życie 
w m iejscu pomim o deszczu, in te res  spokojny. (O /e; skalny], Rafino- 
wany typow o-biały w m iejscu 47; z dostaw ą we w rześniu i paździer
n iku  50, w p aźd ziern ik u  i grudD iu 52%.

B rem a , 14 czerwca. (Olej skalny). S ta n d a rt w hite, in te res  bardzo  
spokojny.

L iverpoo l, 14 czerwca. (B aw ełną). O broty  w ynoszą 10,000 bel. 
Ceny mocne.

M iddling  O rleans 1 2 , m iddling  am ery k ań sk a  ,1 1 |,  fa ir Dholle- 
rah  10 , m iddling  fa ir D hollerah  9 f ,  good m idd ling  D hollerah  9$, 
a ir  B engal 8 j ,  new  fa ir O om ra 10J, good fa ir O om ra — , P ernam  
S m yrna 1 0 |,  E g ip tia  1 2 |,  O om ra w drodze będąca —
 ______________________ { W. T. B.. T. B . j .  N.

J a rm a rk  na wełnę. W  dniu  w czorajszym  rozpoczął się  u nas 
urzędow nie ja rm a rk  na w ełnę Od zeszłego p ią tk u  czyniono rozm aite 
przygotow ania p rzedw stępne; przyw iezione w ełny przew ażano i na 
sk ład  złożono; kupcy zag ran iczn i p o so li się zjechali i wczoraj, jako  
w pierw szym  dn iu  ja rm a rk u , do tran zak cy j p rzystąp iono . D otychczas 
nic stanow czego o u sta len iu  się cen pow iedzieć nie m ożna, f lu k tu a c je  
t^ ie m _ w d ę g e j_ są _ z a le ż n e  od okoliczności m iejscowych, jaka to wię^ 
^ i — ih u b b p - 
przeciwnego kom unizm ow i, będącem u własnością zbiorową, używ aniem
wspólnem usług, wyświadczanych p o d  ty tu łem  obciążliwym. Między dwo
m a tętni pojęciami istnieje cała przepaść nietylko odnośnie do własności, 
ale co do prawa, wolności, sprawiedliwoścj, a uaw et osobistości ludzkiej, 
jak  to wykażemy później.

Gdy idzie o zbadanie pewnej p raw dy w jej sf suńku do różnych 
faktów, pożyteczną je s t rzeczą przypom nieć ją  przy każdern nowem za
stosowaniu. Oto dlaczego zam ieszczam y raz jeszcze tę, której przew a
żne znaczenie już poznaliśmy: Człowiek korzysta darm o  ze wszystkich
użyteczności dostarczanych przez naturę pod w arunkiem , że sobie zada 
pracę zebrania ich, albo zapłaęi je  usługą równoważną usłudze tych; k tó
rzy sobie tę  pracę zadadzą za niego, (Przykład: nosfwoda w pogadance
0 wartości),. T u  są dwa fakta na pozór pom ieszane, ale rzeczywiście 
w sobie różne. S ą  tu  dary natury , m ąferyały dar,me, siły darrne, i to 
je s t dziedzina wspólności. Są dalej usiłowania ludzkie poświęcone zebra
niu tych m ateryałów , kierowaniu tych sił, usiłowania mające wartość
1 zdolne do zam iany,— i to je s t dziedzina własności-, W spólność i wła
sność są Więc pojęciami odpowiadająccmi pojęciom dar/ności i  obciciżliWO- 
ści, albo lepiej jeszcze pojęciom: użyteczności i  wartości.

(D alszy c iąg  nas tąp i)



ksaćj lub mniejszćj ilości dowozu, oraz liczniejszych lub słabszych żą
dań, a ceny płacone na jarm arkach niemieckich, już  odbytych, nie po
winny bezwarunkowo służyć nam za normę. Co do dowozów to tako
we jeszcze trw ają a kupujący jeszcze nie wszyscy przybyli.

Mycie tegoroczne w ogóle niekoniecznie je s t udatne, widać, że 
producenci nasi nie skorzystali pięknego powietrza w końcu maja i 
początku czerwca i dopiero w ostatnich dniach przedjarm arcznych do 
mycia strzyży i upakowania przystąpili. Wiele je s t jednak  partyj nic 
pod; względem przyrządzania do życzenia niepozostawiających, jako to: 
Obory hr. Potulickiego, Krośniewice Cohna i Gliicksohna, Chełmno 
hr. Skórzewskiego, Lychów, Żabia Wola, Zegrze, Żelechów, Trojanów, 
Horodyszcze, Falenczyce, Okęcie i z Cieląd. Wydajność strzyży jest 
w wielu miejscach różna; przecięciowo je s t średnią.

Do dnia wczorajszego wieczór przeważono razem na wagach 
miejskich i bankowej 23,700 pud, 134 funt., (w roku zeszłym w tymże 
czasie było 15,679) a zatem więcej w tym roku o 8021 pudów.

Z zagranicy przybyli: Henszlowie, Levy i F reund z W rocław ia, 
Neuhausen i H ilgers z nad Renu, Schor z Berna. Z krajowych zaś fa- 

biykantów Nitsche (FiedJer),,.Rep|iap. z Kalisza, Zsrchert z Supraśla, 
B urst z Zgierza, Kramm i Cymerman z Tomaszowa,. Margulies z Ozór- 
kow,t, Moes z Pilicy, oprócz pomniejszych fabrykantów z Lodzi 
i Zgierza.

Tranzakcye do wczoraj wieczór uskutecznione wynoszą 900 pu
dów gatunków  wysoko cienkich, i te nabyte zostąły przez F iedlera k tó 
ry  kupił około 400 p., Hilgers około 130 p.: Rephan około 150, JJoes 
około 100, Kram z Tomaszowa 50, a 200 pud. cienkiej nabyli H en
szlowie, oraz 300 pudów pudów .4redniąj.nabył Levy z Wrocławiu; po* 
mniejsi zaś fabrykanci z Zgierza i Tomaszowa, około 200 pudów.

Ceny płacono następujące:
- Za wysoko cienką 100— 115 taL, a w niektórych razach dó 117 

tal. redukeya w stosunku cen zeszłorocznych o 6 —8 tal., za cienką 66 
— 70 t a l ,  a średnią  52—5 7 'ta l ,  redukeya-o 10—15 tal.

W ełny przednie i dobrze utrzym ane w ogóle są poszukiwane
1 stosunkowo wyżej płacone.
~  i I ,1 ■ - - 1 1 1  I

Łorrespoadeacye Gazety Handlowej.

Hamburg, 11 czerwca. (H . J . Merck et eom p). Kakao  zanied
bane. Para rozsprzedano, Guayaquil 5 —5% sz., Bahia 4 f - 4 £  sz., Do- 
m ingoA f— 4£ sz., Caracas 8 — 11 sz.

Kaw a. Odbyt w kraju  prawie żaden. Ceny w ogóle są niższe 
nie zawsze można kupić tak tanio jak  obecnie. Sprzedano: 1000 wor
ków Rio i Santos; 4000 worków Laguayra; 1500 worków Maracaibo- 
600 worków Domingo; 4850 Santos per „Coquette”, 3900 Santos per 
„H ertta”, 4230 worków per „A lerte”.

Notujemy: Rio ord. 4 —4 J sz., prawdziwa ordi. 4 ^ - 5 |  sz„ dobra 
ord. 5 | - 5 | t3z ., przednia ord. 51— 6 sz., myta 61 —8 sz., Santos ord. 
4 |  \  sz., lepsza 4 f —4£ sz., Campinas 4 | — 7 sz., Domingo 4 | —7 sz., 
Laguayra myta 7 - 8 |  sz., Trilladen 6 - 7  sz., Portorico 7 - 8 £  sz .’ 
M aracaibo 5 — 7 sz.

Ceny drzew farbierskich nie zmieniły się. Laguna' drzew ó 'kam - 
peszowe 7 bm. 4 sz. Przybyłe 1,300,000 U  per „ Toluca” i per „Meri- 
da” już wprzódy sprzedano. Domingo rozsprzedane, Jam aica 5— 5 bm.
2 sz. Drzewo-żółte: Maracaibo 4 bm., Laguna 5 bm. 6 sz., Tńkpan 5 
bm. 10 sz. Cuba 6 bm- 4 sz.— 6 bm, 8 sz. Drzewo czewone: Lim a O 
bm, 4 sz^r do 9 bm. 8 sz., Binas Japan  9 bm. 10 sz., Sandel 3 bm.
4 sz, ,

Ceny indygo  nie zmnieniły się. Zapasy nasze w gatunku Bengal 
przedstawiają dobry wybór po cenie 6 bm. 12 sz .—7 bm. 8 sz.

Towary tłuste. Oliwa bez zmiany; ceny mocno się trzym ają. Ma- 
laga i M essyna31 bm. 8 sz., w małych partyach 33 bmq prowancka 
8 £ —9 J sz.

w  oleju rzepakowym in teres idzie ociężale. W miejscu 23 bm. 
12 sz., z dostawą w październiku 24 bm. 4 sz.—24 bm.‘ 2 sz. D ziś’ 
ceny mocniej się trzym ają. W miejscu 23 bm. 14 sz.. z dostawą w pa
ździerniku 24 bm. 8 sz.

Ceny oleju lnianego mocniej się trzym ają, w miejscu 2 2 b m . 4  
sz.— 22 bm., z dostawą w czerwcu 21 bm. 12 sz. Z dostawą w lipcu 
i grudniu 22 bm. 8 sz.

Ceny oleju palmowego bez zmiany, Prim a Lagos 29 bm .— 28 bm- 
8 sz .-

Korzenie. Ceny Cassia Lignea mocno się trzym ają 1 2 |s z . toż samo 
Cassia Flores, 19— 1.91 sz. Cassia Vera 6 | — 9 sz. Ceny im biru niższe,

afrykański 3 sz. Bengal 3 — 3§ sz. Cochin 5 | —6£ sz. W  gwoździ
kach interes ociężały; Zazibar 3§— 31 sz. Amboina 5^—6 sz. W p ie 
przu usposobienie spokojne; Singapore 4 |s z . Pem ang 4Jsz. Aleppi 
b rak  biały 7—7 |  sz. P im ent mało uwzględniony 2 | — 2 |  sz.

O żywicę dopytywano się. Amerykańska 3 bm. 8 sz. 6 bm . 
8 sz. francuzka 4 bm. 12 cz.—6 bm. 8 sz.

W  oleju terpentynowym  ociężale. Amerykański 19 bm., 8 sz. 
20 bm., francuzki 20 bm .—20 bm. 8 sz.

R y ż  bez obrotu. Notujemy: Jawa surowy 8 bm .—14 bm. takiż 
łuskany 12 bm .— 8 sz.— 20 bm.. Bengal 7 bm — 9 bm. 8 sz., P o tna 
10 bm.—8 sz.— 12 bm.* A rracaa surowy 6 bm. 8 sz.— 7 bm. takiż 
łuskany 9 bm. 4 sz.— 11 bm. 8 sz, Rangoon 6 bm .— 12 sz .—7 bm., 
takiż łuskany 9 bm. 12 sz.— 12 bm. 8 sz., Moulmoin 6 bm. 12 sz. do 
7 bm. 12 sz. łuskanego brak. Bassein 6 bm. 8 sz.— 7 bm., takiż 
łaskawy 9 bm.— 11 bm. 8 sz.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

W dniu onegdajszym około godzinyf piątćj po południu wybuchł 
pożar w browarze dawnićj Naimskiego, obecnie Ju n g a  & Boenischa 
pod Nr 1738, k tóry  spowodował s tra tę  przeszło 60,000 rs.

Jakkolw iek wszystkie części straży ogniowśj jednocześnie p ra 
wie z wybuchnięciem pożaru na miejscu się znajdowały, a nawet 
dwie maszyny parowe w ruch zostały wprowadzone, niezdołały uchro
nić budynków, ju ż  płomieniem objętych, szerzącym  się w skutek ma- 
teryałów palnych a głównie słodu, chmielu, jęczm ienia w tychże po
mieszczonych. Dwa te  magazyny zupełnem u uległy zniszczeniu, 
część zaś oficyny mieszkalnej zdołano rozebrać i tym sposobem prze
cięto kom m unikacyą i zapobieżono dalszemu szerzeniu się ognia.

Wczoraj znowu około 6 po południu przedmieście P raga zostało 
nawiedzone silnym również o g n iem szczeg ó łó w  wszelako o tym po
żarze jeszużfc nie mamy.

— W dniu dzisiejszym w dalszym ciągu ciągnienia piątej klasy 
112 Loteryi Klasycznej Królestwa Polskiego wyszły następujące 
główniejsze wygrane Nr. 17400 wygr. r s  1000 u koli. M endelsohna 
Jak iera  w Warszawie. Nr. 8818 wygr. rs. 1000 u koli. S terna  na 
Pradze. N r. 4432 wygr. rs. 1000 u k o ł t  Maliniakowćj Sury w W ar
szawie. N ra 16094, 12486, 12221, 5310 po rs. 500. N ra 19043, 14853 
7103, po rs. 200.

sssaKaEz rwJB. r-m..
U |* 8  joe

ALEKSANDER II.
C e s a r z  W s z e c h  R o s s y i , K r ó l  P o l s k i  

Mitoabiwiil i  etc. etę. etc.
Wiadomo czynimy, iż Trybunał Handlowy w W arszawie w Im ieniu 

Naszem wydał wyrok osnowy następującej:
OBECNI:

Komosiński P rezes Działo s ię -n a  sessyi T rybunału Hsaudlowego w
Genelli } Sędziowie W arszawie duia 26 m aja (7 czerwca) 1863 r.
J. Z d ł )

(podpisano) K om osiński P rezes.
(podpisano) Andrychiewiaz, podpisarz.1 -

Trybunał Handlowy w Warszawie.
W rozpoznaniu podania Mazesa W łnawera kupca handel hurtowy kolonial

ny w W arszawie pod Nr 983/4 prowadzącego, zaś pod N r 969 zamieszkałego — 
w dniu 14 (26) maja roku bieżącego zaniesionego, w którem tenże przedstawia, 
że skutkiem wydarzonej się  u niego w handluiprzypadkowej pogorzeli, trwającej 
od lat kilku stągnacyi w handluj braku odbytu i tern samem starzenia się towaru, 
a ztąd konieczności spieniężenia takowego niżej kosztu, zwłaszcza przy kursach 
wysokich zagranicznych, wreszcie utrzymania kilku ludzi do handlu mimo życia 
drogiego, stał się niewypłacalnym swoim wierzycielom, i dla tego żąda ogłoszenia 
jego upadłości.

Zważywszy: Że skoro  W inaw er stosując się  do art. 440 K . H. objaw ia 
swoją niew ypłacalność, p rzeto  w m yśl a rt. 449 t. p. upadłość jego  ogłosić należy.

Zważywszy: Że gdy z ak t domu [handlow ego Roossingh e t Mummy prze*
jego pełnom ocnika przy podaniu  w dniu 23 m aja (4 czerwca) roku bieżącego 
względem Ogłoszenia upadłości wyżej rzeczonego W inaw era uczynionem , d o łą
czonych, okazuje się, że W inaw er w e ilu  na ta l .  966 srgr.. £2 mimo akceptacyi ta 
kow ego niezaspokoiw szy dopuścił p ro tes tu , w dniu 3 kw ietn ia  roku bieżącego n a 
stąpionego, zatem  w myśl a rt. 441 K. H. datę o tw arcia  upadłości z dniem  powyż
szym przyjąć wypadai

Zważywszy: Że skoro W inawet mimo prowadzenia znaczniejszego handlu
hurtowego, gdyż według bilansu jego suma passiwow do rs, 42,966 kop. 64 docho
dzi, sam w podaniu swojem wyznaje, że książek handlowych przez prawo dla ku
pców przepisanych nie prowadził, jak niemniej, że towafy ze stratą bo niżej kosz
tu, tern samem z krzywdą wszystkich swoich wierzycieli wyprzedawał, wige ści-
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ślejsze zabezpieczenie osoby jego przez osadzenie go w areszcie  cywilnym za długi 
na zasadzie a rt. 415 K. U. postanowię należy. D la tego

T ry b u n a t H an d lo w y  w  W a m a n i e j
Upadłość M ozesa W inaw era kupca handel hurtowy kolonialny w W arsza

wie pod N r 983-4 prowadzącego a pod N r 969 zam ieszkałego ogłasza. Czas zaczg- 
c ia  Się takow ej z dniem 22 m arca (3 kwietnia) roku bieżącego określa. Opieczę 
tow anie wszelkiego m ajątku do tegoż W inaw era należącego, pod powyższemi nu
m eram i lub gdziebądźindziej znajdować się mogącego rozporządza i do uskutecz 
n ien ia  tego, P odsędka Sądu Pokoju  W ydziału l ig o  deleguje. K ura to ram i upadło
ści K arw ow skiego Obrońcę Sądowego i Ja n a  E pszte in  w ierzyciela m ianuje. Na 
Spdziego Kom m isarza W go Ja n a  A rnholda Sędziego T rybunału  przeznacza. Oso- 
bp upadłego W inaw era  przez natychm iastow e osadzenie go w areszcie cywilnym 
za  długi postanaw ia i do dopełn ien ia  tego S tan isław a N awrockiego K om ornika 
Sądow ego upoważnia. W pis na rs. 3, jako w objekcie niepewnym tymczasowie 
ustanaw ia i opłatę takowego na m assę wkłada. Mocą wyroku w I  Instancyi pod 
tymczasową egzekucyą mimo opozycyi i appellacyi w ydanego—zaw ieszenie które
go na  tablicy T rybunału  i podanie go do pism Kuratorom  poleca.

(podpisano) W . Komosiński P rezes, 
(podpisano) R7. Andrychiewicz pod pisarz.

Zalecamy i rozkazujem y wszystkim Komornikom Sądowym, od których 
by się tego dom agano, aby ten wyrok wyegzekwowali. Prokuratorom  Królewskim 
aby tego dopilnowali, Kom endantom  i  Urzędnikom siły  zbrojnej, aby dodali pom o
cy wojskowej, gdy onią wezwani będą.

Za zgodność tego wyciągu wyroku z nowym oryginałem  na pap erze bez 
stem pla pisanym świadczę i dla K uratorów  wydaję.

W arszaw a, dnia 26 m aja (7 czerwca) 1869 r.
(L. S.) pod pisarz T rybunału  (podpisano) W. Andrychiewicz.
(N.292) D. W.)

Niżej podpisany otrzymał transport

Prawdziwego Angielskiego Portland Cementu
oraz suchćj trawy m orskiśj.

J U L . U 1 W 1 D K O I I V .
Ulica Rymarska N r 4 7 l g .
(N r 2 9 3 — 1— 3 ) ' (7329)

W Y P R Z E D A Ż  Z U P E Ł N A .
Z powodu zupełnego usunięcia sprzedaży cząstkowej, za- 

| rządziłem z dniem dzisiejszym  wyprzedaż wszystkich moich ar
tykułów , a m ianowicie: lampy, maszynki do kawy różnćj kon- 

5 strukcyi, latarnie, w anienki, konewki, kubełki, W ater-closet,
1 naczynia kuchenne, piecyki kuchenne nowćj konstrukcji do go- 
5 towania i ogrzewania, żelazka do prasowania, p iecyki do palenia] 
| kawy na spirytusie bardzo praktyczne i t. p. po cenach znacznie: 
j zniżonych.
( Również zamierzam po uskutecznionój wyprzedaży odna- j 
|j ą ć  sklep mój, razem z urządzeniem  lub bez takowego. Reflek- 
| tanci zechcą do niżćj podpisanego się  zgłosić.

J. Zbrożek
na placu Teatralnym, obok Ratusza, Nr 461.

(N r 2 9 0 — 1— 3) (7328)

M A N O M E T R Y
SC H A F F E R A  i  E F F E N B E R G A

3 cale średnicy r«. 11
** »» >1 » 12 kop. 50 J od 1 20 Amosfer
® >  »» , >1 14
V acuum m etry 6 cali średnicy rB. 14.

Kupującym na raz  12 sztuk odstępuje się  odpowiedni rab a t.

i

(
za sztukę

Ulica D ługa Nr 5866. 
(N r 295))

Expedycya Gazety Handlowśj,
przyjmuje w szelk iego rodzaju ogłoszenia i annonse dla g a
zet zagranicznych i w Cesarstwie wychodzących. ( i i 630)

v

Kursa Giełdy Warszawskiej.
dnia 16 |z d.Y ó

M onety  I B a n k n o ty .

P ó łim p e ria ł.................................Rs
N apoleondor.............................
D nkat w ażny...................................
R ubel s reb rn y ..........................
T a la r  p ru s k i . . . . ,  ( —6/o)
Gulden A uatryacki.. ( — %)

P a p ie ry  pub liczn o .
Listy zastawne 100  rs . 1-a ser.
L isty  zastaw ne 100  rs. 2 -a ser.
ł%  L is ty  likw idacyjne „
Obligi T ow arz . Kre. Z. za 100 Rs.
Obligi Skarbowe rs. l o o . . . .  ,,

„  cząstkowe zip. 5 0 0 . . .  „
Certyfl. ban. A . z łp .3 0 0 . . .  „

„ „  B. 2 0 0  op. kup. „
„  „  d itto  bez proc. ,,

A kcye kol. żel. W. W. % . .  ,,
3 V0 oblig. 5V. W. 500 f r . . .  „
Akcye kol. żel. W . B  „
Akcye Żeg. P a r . r s r . l o o . .  „
B ilety  skarb , loo r s r   „
C ert. kom . likw. 100 r s r . . .  „
5 %  bil. P ań . lo o  rs r . op. kup. „
4°/0 m etal, za sier. i g  . . .  „ 

ditto  za luty t g  % -  i.
5 - ta  pożyczka ( 2  . . .
6-ta  „  ! g  ”
Akcye w ielkiśj kompanii

kolei żel. za 125 r s ..............  „
ąt/jO/o obi. d tto  2000 f. 500.. „
5 %  poiy- rossyjskiej z r. 1864 „

,j ,» „  1866 ,,
5°/o L isty  zastaw ne rossyjskie.
5 % A k c . kol. że l. W. T eres . „
O bligi ditto d itto  .........
5 %  » P ab r- Ł odźkie  .

W elutle.
B erlin  100 t. 2 m. (127% I27®,a)

— 12T, * u
127%)„

d itto  k rótk i (
G dańsk dit. dit. ( —
M oskwa 100 rs . 1 emis 
P e te rsb u rg  100 rs. k ró tk i . . .  ”

ditto  1 m ies................ ........
W iedeń  150 fl. 2 m. (105 */2 ‘/s
H am burg 300 Bmk. d i t t o . . .  „
Londyn I ft. st. 3 m ies.........
Paryż 300 fr. 2 mies. ”

żądań. płacono

— — —

1*4h ; . —
— — —

— —

— — —

88. 8 87.75 87.76
84.50 84.25 83.26
73 33 73. 7 3 2
- l i c 99.7 5 99.75
— — —

— .-I f u

— —

— — —

—- —

- —  , —
— — i

— 69.67 69 67
— —

— — —

— — — -

— — —

— 101.25 10133
— 101.33 101.25

— •».  : —

— ------ —

----- —  '
- ------ _

172.50 171.50 172*
170. 169 169.

— 1 — —

— — —

— [ł*; - i

95 — —

114.90 114.67 114.30
— 114.52 114.22
— ‘ 114.52 114.22

—

100 99.83 v —
— —
9495 94.65 —

958- .{ i J .  1 —
7.8 8 V2 7 —9

94.05 — - —
l2/9. k ' likw 16%.
V9,. 2 em. 129%.

Kursa walut zagranicznych dziś były Bilniejsze obroty 
w wekslach m ałe. L isty  zast., I  i 2 S. oraz listy  likw . 
p łacono po k u r. wczor.

Tarci Warszawskie 
« d n ia  16 czerw ca.

Kursa telegraficzne.
(Ajencyi Rudolfa  Okręt)

Berlin, dnia 16 czerwca.

B ilety B anku R ossyjskiego dto 
W exle na  W arszaw ę z tet. k r. dto 

dto „ P e te rsb u rg  3 tyg. za loorr. 
d to „  ^  3 mies. dto
dto „  Londyn 3 m ies. za  l f. st.
d to  „ P a r y ż  2 „  300 tr.
dto „  Ham b. 2 „  za 300 bmk.

za 150 z łr .
. za  90 rs-

dto „  W iedeń 2 ,
L isty zastaw ne 4°/„
L isty lik w id a c y jn e ..............................
Obligacye skarbow e 4%  .. d to  
Koleje R osyjskie po 125 rs. za  93 rs. 
A kcye D rogi Ż ćl. T e re sp o lsk ie j. . . 
Obligacye D rogi Żel. T eresp o lsk ie j 
Akcye D rogi. Zel. W arsz.-W ied .. 
Akcye D rogi Żel. W arsz.-B ydg. 
l-sza  pożyczka prem iow a z r. 1864 
2*ga „  „  z r. 1866
5°/o Pożyczka S tieg litza  . .
5%  Listy Zastaw ne Ruskie.

’ 5 ( fut. ros. w jesten
D yskonto................................. 4P \

W i e d e ń .
W exle na L o n d y n . . . , . , . . .  

D H a m b u rg .. . .
b P a r y ż . .  ............

Pożyczka N arodow a..............
5-proc. M e ta lik i......................
Akcye B anku  K redytow ego. 
D y sk o n to .. ................. 4%

P aryż.
R enta  3% .......................................
R en ta  w łoska ..................................
Akcye K redytu  R u c h o m e g o . .  
Dyskonto . ..  -  a ‘/j  %

L ondyn .
3%  P ap iery  (Consols) . 
D yskonto . .  .  4 %

z d .  i s z d. 14

77T/t 78>g
77% 78%
8 6 Vs 86V8
86 86

6.241/* ^ —
8 1% , —
1 0̂% 1 —

81*/, 82
65V, 6 5 %
57'/« 57%
67*/* 67%
91 90%

78 78
57 57

138*/a 137%
137*/* 137

70 70
T9V8 79%
57V* 57*/.
53% 53 >/.

124.10

70.50
62.55

309.10

71.30
57.25

250.

92" /,,

Czet-
w ert

Pszenica od 240 — 250  fum. 
Ż y to . . .  od 230 — 240 ., 
Jęczm ień 4 i 2-rzędowy
Owies ...............................
G ryka.............................. , ______
R zepik zim ow y................ . . . . . '
R zepak rapps z im o w y .............
iiem ie  lniane .-......... ",...........
G roch po lny   ..............

,, c u k ro w y .........................
K a s z a  ja g la n a .......................

ję c z m ie n n a .. . . ___
gryczanna g ru b a .. . .

d ro b n a . . .  
>t ka pa r. pszenna 00 0  pud. 

•1 •, 00  ,,
>1 » L . - k
•1 •, I I . . . ,
., żyt. p y t.N . 1 1 2 „

J a r z y  ny : K artofle  ............
B u ra k i ............................
K ap u sta  zwycz. pud. 

O k r a s a :  M asło  św ieże funt 
d itto  s o lo n e . . pud.

Olej rz e p a so w y ..............  pud'
Olśj lniany  .....................  d
Śledzie s z k o c k ie  beczka

a n g ie l s k ie . . .b eczk a  
S ia n o  ..............  pUQ
S ło m a .................................. pud
Drzewo o p a ł. tw ar. sąż. kub

• 1 11 m ięk. ditto

W ysokość wody na rzece |W iśle pod W arszaw ą 
dnia 16 czerwca stóp 2 cali 6. 

n ie s ta ła  pogoda.

20

korzec 
od—do

rub. rs. i kop

80

2 7 */*

Uawozyt
Osią, boleją i W isłą .

Pszen. 120 , £ytą [ 600 ; gczm. _  f 0wjJa 5Q0 ko t

C en a  O k o w ity  d n ia  1 6  c ze rw c a . 
Wiadro od rs. 3 kop. 22 f  <lo r s .  3 kop. 30  
Za garniec do rs. 1 kop. 5 do rs. 1 kop. l k

Poczty  o d chodzące  z W arszaw y .
C o d z i e n n i e :

Do R adom ia o godz. 10 rano, om nibus; do Lublina 
o godz. 1 popoł., kareta ; -  do Łomży o godz. 2popoł., 
k a re ta ;—do L ublina o godz. 6 po poł., om nibus;—do 
Sochaczew a o godz. 6 po poi., om nibus;- do Radom ia 
o godz, 8 m inut 30 po po i., k a re ta . Oprócz tego w ypra
w iana zostaje:

W  Czwartek. Do P iaseczna  o godz. 12 w południe 
w ózkow a;— do R adym ina o godz, 6 po p o ł., k a ie tk a ;— 
do B rześcia o godz. 6 po poi. wozowa.

(’) Pszen. w ybór, wyższej wagi p łac. r s .  7 k, 9 5 .
W arszaw a dnia 4  (1 6 ) ^ u rw c a ^ is ę g jy —Z jn m w o le n ie in O tin z u r^ R z ą d o w ^ ^  O hrytT


